
28  diário oficial Nº 35.054 Sexta-feira, 22 DE JULHO DE 2022

PORTARIA Nº. 523 DE 21 DE JULHO DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) SEBASTIAO COELHO GUE-
DES, Cargo de MOTORISTA, Matrícula 5705460-1, lotação no (a) URES 
PRESIDENTE VARGAS, 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio 09.05.2011 A 08.05.2014.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.09.2022 A 30.09.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 21.07.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 831546

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE CONCESSÃO n° 425/2022 – 20/07/2022
SUPRIMENTO DE FUNDO (Decreto 1.180 de 12/08/2008)
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matrícula
TATIANE VIEIRA FERNANDES; Ag, Administrativo – 57206567/1
Recurso(s): R$ 2.400,00
Fonte do Recurso Natureza da Despesas, Valor;
0103000000  339030  R$ 2.000,00
0103000000  339039  R$  400,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundo a Unidade da URE MIA/1°-
CRS/SESPA, no valor total de R$ 2.400,00 (Dois Mil e Quatrocentos Reais), 
para atender despesas com Material de consumo e serviços de terceiros 
pessoa jurídica.
Ordenador: Marco A. Rodrigues Normando
PORTARIA DE CONCESSÃO  n° 426/2022 – 21/07/2022
SUPRIMENTO DE FUNDO (Decreto 1.180 de 12/08/2008)
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
CLAUDIA EUNICE FONSECA GARCIA; Administradora; 57193962-1
Recurso(s): R$ 4.000,00
Fonte do Recurso Natureza da Despesas, Valor;
0103000000 339030 2.000,00
0103000000 339039 2.000,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundo a Unidade do Caps Amazônia/1°-
CRS/SESPA, no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais), para atender des-
pesas com material de consumo e serviços de terceiros pessoa jurídica.
Ordenador: Marco A. Rodrigues Normando

Protocolo: 831046

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria n.º 429, de 21 de julho de 2022.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 327, de 25 de maio de 2022, 
publicada no DOE n.º 34.983, de 26 de maio de 2022, que instaurou o 
Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/484698, em desfavor do (a) 
servidor (a) J. S. P., ocupante do cargo de Técnico (a) em Enfermagem, 
lotado (a) atualmente no CAPS Icoaraci/1ºCRS/SESPA, matrícula funcional 
n.º 57207634/1, para apurar supostas faltas injustificadas ao trabalho, por 
mais de 60 dias intercaladas, pelo período de 1 ano, que se comprovado 
constitui transgressão disciplinar aos artigos 177, incisos I e VI e 178, 
inciso XVII, sujeitando-se ao disposto no artigo 190, inciso III, todos da 
Lei n.º 5.810/94;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, através do Memo-
rando n.º 214/2022;
RESOLVE:
I – PRORROGAR por mais (60) sessenta dias, o prazo para a conclusão dos 
trabalhos do Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/484698, onde 
figura como supostamente acusado o (a) servidor (a) J. S. P. com funda-
mento no artigo 208, da Lei n.º 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 21/07/2022.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 831069

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 844 DE DIÁRIAS DE 21/07/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir Diretor Regional que irá participar de reunião na Secre-
tária de Saúde para tratar sobre a saúde do município de Magalhães Barata

Origem: Castanhal -Pa
Destino: Magalhães Barata Periodo: 28 /07/2022
Servidor: João Ricardo da Rocha Rodrigues Cargo: Motorista 
CPF-689.018.952.34 mat. 57205684/1
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho.

Protocolo: 831078
PORTARIA Nº 845 DE DIÁRIAS DE 21/07/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir Diretor Regional que irá participar de reunião na Secre-
tária de Saúde para tratar sobre a saúde do município de Magalhães Barata
Origem: Castanhal -Pa
Destino: Magalhães Barata Periodo: 29 /07/2022
Servidor: Cícero Alves Ferreira Cargo: Motorista CPF- 108.102.502.68 
mat. 0478954
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho.

Protocolo: 831005
PORTARIA Nº 843, 847 DE DIÁRIAS DE 21/07/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participar de reunião na Secretária de Saúde para tratar sobre 
a saúde pública  do município e participar de entregas de certificados da 
capacitação dos batedores de açaí.
Origem: Castanhal -Pa
Destino: Magalhães Barata  Periodo: 28 e 29 /07/2022
Servidor: Mário Moraes Chermont Filho Cargo: Diretor Regional 
CPF-663.815.332.34 mat. 5912309/2
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho.

Protocolo: 830995
PORTARIA Nº 841 DE DIÁRIAS DE 21/07/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realizar capacitação para os batedores de açaí do município de 
Magalhães Barata
Origem: Castanhal -Pa
Destino: Magalhães Barata Periodo: 26 a 28 /07/2022
Servidores: Maria do Socorro Portela de Jesus Cargo: A. de Endemias  
CPF- 740.937.622.87 mat. 57205650
Selma de Fátima Bentes da Silva Cargo: Laboratorista CPF-186.287.882.04 
mat. 107387/1
José Moacir Modesto dos reis Cargo: Fiscal sanitário CPF- 108.111.172.00 
mat. 106810/1
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho.

Protocolo: 830978
PORTARIA Nº 842 DE DIÁRIAS DE 21/07/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir servidores que irão realizar capacitação para os bate-
dores de açaí do município de Magalhães Barata
Origem: Castanhal -Pa
Destino: Maracanã Periodo: 26 a 28 /07/2022
Servidor: José Raimundo  Holanda de Melo Costa Cargo: Motorista CPF- 
134.588.842.20 mat. 721220/1
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho.

Protocolo: 830979
PORTARIA Nº 838 DE DIÁRIAS DE 21/07/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Prestar assessoramento á nova equipe de Licitação na realização 
dos primeiros Pregões Eletronicos .
Origem: Capanema -Pa
Destino: Castanhal  Periodo: 25 a 29 /07/2022
Servidor: Ednei da Silva Costa Cargo: Ag. Administrativo 
CPF- 702.517.462.91 mat. 5418767/2
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho.

Protocolo: 830941
PORTARIA Nº 839 DE DIÁRIAS DE 21/07/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realizar práticas de leitura de lâmina em malária, chagas e fila-
riose com os laboratorista de base no município de Maracanã.
Origem: Castanhal -Pa
Destino: Maracanã Periodo: 25 a 29 /07/2022
Servidores: Luiz Vieira da Costa Crgo: Técnico de Laboratório 
CPF- 212.423.722.53 mat. 0505198
Nazaré Machado da Silva Cargo: Tec. de Laboratório CPF- 096.595.872.87 
mat. 91596/1
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho.

Protocolo: 830959
PORTARIA Nº 840 e 846 DE DIÁRIAS DE 21/07/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir servidores que irão realizar práticas de leitura de lâmi-
na em malária, chagas e filariose com os laboratorista de base no municí-
pio de Maracanã.
Origem: Castanhal -Pa
Destino: Maracanã Periodo: 25 e 29 /07/2022
Servidor: João Ricardo da Rocha Rodrigues Cargo: Motorista 
CPF-  689.018.952.34 mat. 57205684/1
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho.

Protocolo: 830964


